Olomutii 22 septembris 1584

TEXTUS: Opp. NN 32/6 224r-5v, apographum coaevum. Fol. 225v manu
P.is Possevino: «P. Villerii literarum exemplum ad D. Nuntium pro R.P.
Generali ».

SUMMARIUM: Viennam reversurus visitabit Tyrnaviam et Nicolaum
Pâlffy collegii fundandi causa.

Missus a R.N.P. Provincial Olomutium ut quaedam nostrae
Societatis in sua absentia expedirem, reperi seminarium pauperum
ita esse inchoatum quod nisi maioribus fundamentis firmetur, ti-
mendum est ne in initiis suis collabascat... Spero me reversurum
Viennam per Hungarian!, maxime per Tyrnaviam et loca Domini 5
Palfy *. Si quid veut V. Ill.ma D. mandare, libenter serviam atque
maxime in negotio collegii 3. Nuper dedi Domino Pálfy duos ex alum-
m's nostris viennensibus sacerdotes pro duabus parochiis4. Ille mon-
strabat mihi tune literas V. Ill.mae D. 5 quibus semper negotium col
legii urgebat. Ex quo cognovi V. Ill.ma D. continua arderé charitate, 10
quam Deus perpetuo conservet et augeat. Dominus Palfy magnum
haberet animum totam fundationem illius collegii faceré, et certe
esset optandum. Forte fortunatius succederet. Sed vereor ne tanta
possit praestare. Offert ille ex suo patrimonio 200 talleros perpetué *

et ligna ad aedificium ... 15

1 B. Viller S.I., anno 1584 praefectus convictorum Viennae (cf. Austr. 24
3r n. 9). Cf. de eo supra, doc. 107 adn. 5, doc. 132 § 1.
* De Nicolao Pálffy cf. supra, doc. 283 § 2.
3 Negotium collegii in Hungaria erigendi; cf. supra, doc. 282.
4 In documento « Catalogue eorum qui ex eodem collegio [seminario] ab

anno 74... sacerdotes ad fructificandum in vineam Domini prodierunt » in-
veniuntur dúo: « Matthaeus Flaischman canonicus et concionator Posonii,
anno 1584 » et « Laurentius Schöberle concionator militum in Hungaria sub
Magnifico D. Palphi, anno 1584 » Austr. 225 I 211r.
5 Quas videsis supra, doc. 279 et 280.
• Nuntius ad Nicolaum Telegdi, administratorem strigoniensem scribens

loquitur de 250 talleris; cf. supra, doc. 283 lin. 15.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 28 septembris 1584 — Romam

TEXTUS: Epp. Ext. 28 279r-80v, originale cum subscript, autographa.

SUMMARIUM: Litteris gratulatoriis, occasione promotionis Andrcae Ba-

thory ad cardinalis dignitatem, responde t .

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniac,

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Transilvaniae
Princeps.
Reverende devote nobis dilecte.

5 Cum Devotio V. 111.mi Fratris nostri filii Domini Andreae digni
tatem nobis gratulatur1, non mirum quidem nobis est Dev.nem V.

tanquam egregium artificem praeclaris operibus suis laetari. Ita enim
nobis persuademus ad earn commendationem hominum non partira c-

tiam a Societate istius religiosae disciplina atque domestica consuetu-
10 dine eum profluxisse. Vehementer nihilominus ipsi etiam nobis tarn

praeclarum Dev.nis V. de eo iudicium et tarn eximiam illius erga eum

benevolentiam gratulati sumus. Quac cum a peculiar) quodam eius

erga nos atque fratris nostri filium amore proficisci perspiciamus,
vicissim libenter faciemus ut nihil eorum praetermittamus quae ad

15 testandam nostram quoque cum erga Dom.nem V. turn universam
Societatem eius benevolentiam pertinere possint. Quod reliquum est,

Dev.ni V. omnia fausta ас felicia a Deo opt. max. precamur. Grodnae
die 28 mensis septembris, anno 1584, regni nostri anno nono.

Stephanus Rex

20 Inscriptio: [28Qv] Reverendo in Christo Patri Claudio Aquavivae
Societatis lesu Gcnerali etc. devote nobis dilecto.

1 Andreas Báthory die 4 iulii 1584 Romae cardinalis creatus est a Gregorio
papa XIII; cf. Mon. Pol. Vat. VII 341 adn. 1.
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IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
D. NICOLAO PÂLFFY COMITI

Pragae 25 octobris 1584

TEXTUS: Posonii (Bratislava, Pozsony), Arch. Nat., Arm. I, Ladul. 3,
fase. 3, doc. 1; originale.

SUMMARIUM: Mittit Hueras Summt Pontifias laudatorias eiusque in
memoriam revocal negotium coliegii S.I. in Hungaria constituent.

Magnifiée, spectabilis ac generóse Domine
Domine et Amice honorande.
Cum ad Summum Dominum nostrum multa de eximia Dom.

Vrae gen. et spect. pietace atque ardenti catholicae religionis promo-
vendae zelo, prout veritas ipsa et debiti officii mei ratio postulabat. .s
superioribus diebus, perscripsissem ' , illius Sanctitati placuit hasce
apostlicas literas ad D. V. dare г quibus quidem illam non modo in
pió proposito confirmare, verum etiam magis ac magis accenderc
se posse existimavit ad provinciam istam haeresis lue expurgandam
atquc ad antiquum catholicae veritatis nitorem revocandam. 10

Ego vero practer salutem quam D. V. hac occasione dicere plu-
rimam debeo, non possum etiam non ad memoriam revocare ut col
iegii instituendi rationes nc deserat Comaromiique civitatem atque
adiacentes pagos parochis et concionatoribus catholicis muñiré ne
obliviscatur, abactis omnibus apostatis rabulisque istis omnibus qui 15
hactenus gregem Christi fefellerunt ac misère seduxerunt. Quod re-
liquum est, eidem omnem divinae gratiae cumulum precor a Domino
meaque omnia officia et studia ex sincero cordis affectu paratissima
offero. Pragae VIII Cal. novembris 1584.
Mag. ac gen. Dom. Vrae studiosissimus atque ad officia paratis- 20